
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 8 del 31/01/2020 

Classifica: 001.18 (7135659)

Oggetto PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA (PTCPT). AGGIORNAMENTO 2020 2022. APPROVAZIONE

Ufficio Proponente SEGRETERIA GENERALE
Dirigente/ P.O MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

Visti:

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  la  quale  prevede,  all'art.  8,  che  le  pubbliche 
amministrazioni  adottino  ed  aggiornino,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  il  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione che individua le attività ad elevato rischio di corruzione e le misure da 
intraprendere per il monitoraggio ed il superamento di tale rischio; 

- il D.Lgs. n. 235/2012 recante “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 
colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 dicembre 2012, n.190”;

- il D.Lgs. n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1,  
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190” e successive modifiche e integrazioni;

-  il  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il Decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 31/01/2020 

1/4



-  il  D.Lgs.  n.  97  del  25/05/2016  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e  
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

- le Deliberazioni CIVIT n. 50/2013, inerente l'approvazione delle Linee guida per l’aggiornamento del 
Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  2014-2016;  n.  72/2013  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2013;

- la Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 con la quale è stato approvato l'aggiornamento  
del Piano Nazionale Anticorruzione 2015;

- la Deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto con la quale è stato approvato in via definitiva il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016”;

-  la Deliberazione  ANAC n. 1208 del  22/11/2017 con la  quale è stato approvato in via definitiva 
l'aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione 2017;

-  la  Deliberazione  ANAC  n.  1  del  22/11/2018 con  la  quale  è  stato  approvato  in  via  definitiva 
l'aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione 2018;

- la Deliberazione  ANAC n. 1064 del 13/11/2019 con la quale è stato approvato in via  definitiva 
l'aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

- la Deliberazione ANAC n. 1309 del 28/12/2016 con la quale sono state approvate le «Linee guida 
recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui  
all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013» (c.d. accesso civico generalizzato);

- la Deliberazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016 e s.m.i. con la quale sono state approvate le «Prime  
linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»;

- la Legge n. 179 del 30/11/2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati 
o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”  
(c.d. whistleblowing policy);

Dato atto che:

-  per  quanto  previsto  dalla  Legge  56/2014  “Disposizioni  urgenti  sulle  città  metropolitane,  sulle  
province, sulle unioni e fusioni di comuni” dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana di Firenze è 
subentrata in tutte le competenze già attribuite alla Provincia di Firenze;

-  il  Consiglio  Metropolitano è l'organo con funzioni  normative  e deliberative,  nonché di  indirizzo, 
programmazione e controllo sull’attività politico-amministrativa dell’ente per quanto previsto dall'art. 
12 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione n. 1 della Conferenza 
Metropolitana del 16/12/2014;

- il Sindaco metropolitano è l’organo dell’ente cui risultano attribuite le funzioni esecutive per quanto 
previsto dall’art. 16 del sopracitato Statuto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 31/01/2020 

2/4



- la competenza ad approvare il  PTPCT – Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la  
trasparenza,  su  proposta  del  RPCT  -  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  
trasparenza,  appartiene  all’organo esecutivo,  come confermato  dall’ANAC con la  citata  delibera  n. 
831/2016; 

Ritenuto per quanto sopra dettagliato, e anche alla luce dello stretto collegamento tra il PTCPT e i  
documenti di programmazione, di procedere con l’adozione del PTPCT da parte del Sindaco in quanto 
organo esecutivo  e  di  sottoporlo  comunque a  ratifica  da  parte  del  Consiglio  in  quanto  organo di  
indirizzo, programmazione e controllo;  

Premesso:

- che la Città metropolitana ha adottato con delibera del consiglio metropolitano n. 2 del 20 gennaio  
2015 il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza e dell'integrità  2015-
2017,  con delibera  n.  1  del  17  febbraio  2016  l’aggiornamento  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  
corruzione e programma triennale della trasparenza e dell'integrità 2016-2018,  con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 7 del 15/02/2017 l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della  
trasparenza  2017-2019,  con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  1  del  31/01/2018 
l’aggiornamento  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2018-2020,  con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 27/03/2019 l’aggiornamento del  Piano triennale di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021

-  che  con Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  10/12/2019  l’Avvocato  Pasquale  Monea,  
Segretario  generale  dell’ente,  è  stato  nominato  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e 
Responsabile della Trasparenza (RPCT);

Vista la proposta di PTCPT 2020-2022 predisposta e depositata dal RPCT,  Allegato A alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e costituita da numero 25 articoli e numero 3 
ulteriori allegati così specificati:
Allegato  B:  mappatura  delle  aree  e  dei  processi
Allegato C: legenda delle misure di prevenzione di carattere generale 
Allegato D: scheda di dettaglio della trasparenza con responsabili

Rilevato che il PTCPT 2020-2022 della Città metropolitana di Firenze intende perseguire gli obiettivi di 
ridurre le opportunità che si manifestino i casi di corruzione, aumentare la capacità di scoprire i casi di 
corruzione e creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

Considerato:

- che il PTCPT 2020-2022 è la risultante di un iter complesso che ha comportato in primo luogo ad  
aggiornare  l’individuazione delle  attività  a  rischio rispetto alle  aree che secondo il  Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019 ciascuna amministrazione deve presidiare sotto il  profilo della prevenzione del 
rischio corruzione e in secondo luogo ad aggiornare l’individuazione di misure di prevenzione, azioni e 
strumenti per prevenire il rischio con le relative priorità di trattazione; 

-  che  il  Piano  è  stato  predisposto  con  il  coinvolgimento  di  tutte  le  strutture  dell’Ente  attraverso  
l’aggiornamento della mappatura dei processi dell’amministrazione e dei rischi di corruzione e con il  
supporto  di  appositi  software  e  che,  sulla  base  delle  risultanze,  sono state  aggiornate  le  misure  di  
prevenzione e di trattamento del rischio per aree, processi e procedimenti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 31/01/2020 

3/4



-  che  nell’ambito  del  processo  di  riorganizzazione  della  Città  metropolitana  in  corso  il  Piano 
necessariamente presenta residui elementi di indeterminatezza e transitorietà, e potrà essere oggetto di 
revisione in relazione all'evoluzione organizzativa;

-  che nell'attività  di  elaborazione  gli  stakeholder interni  ed esterni  sono stati  messi  in  condizione  di 
conoscere i  contenuti  e formulare osservazioni  attraverso la pubblicazione sul  profilo  web ufficiale  
dell’ente di apposito Avviso pubblico per l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della  
corruzione e la trasparenza (PTPCT) 2020–2022;

Visto il  parere  espresso  dal  RPCT-Responsabile  per  la prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza, ai sensi dell'art. 49 TUEL, in ordine alla regolarità tecnica;

Ritenuto di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.  16 dello 
Statuto dell’ente, approvato con DCM n. 1 del 16/12/2014;

Stabilito, per le motivazioni sopra esposte, di sottoporre comunque il presente atto a ratifica da parte 
del Consiglio metropolitano in quanto organo di indirizzo, programmazione e controllo;  

Ritenuto  di pubblicare il  Piano nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Città 
Metropolitana di Firenze e darne diffusione a tutti i dipendenti della Città metropolitana di Firenze 
attraverso la rete Intranet;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

DELIBERA

1. Di approvare l'aggiornamento 2020-2022 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) della Città Metropolitana di Firenze, Allegato A alla presente deliberazione  
per costituirne parte integrante e sostanziale come da proposta della RPCT dell’ente e costituito da 
numero 25 articoli e numero 3 ulteriori allegati così specificati:
Allegato  B:  mappatura  delle  aree  e  dei  processi
Allegato C: legenda delle misure di prevenzione
Allegato D: scheda di dettaglio della trasparenza con responsabili

2. di dare incarico al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, al Direttore  
Generale  ed  ai  Dirigenti  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva 
competenza, di assumere le direttive e adottare i provvedimenti organizzativi occorrenti per l'attuazione 
del Piano di cui al punto 1 del presente dispositivo, avvalendosi delle strutture organizzative dell'Ente;

3. di pubblicare il  Piano nella  apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito web della 
Città  Metropolitana  di  Firenze e di  darne diffusione a tutti  i  dipendenti  dell’ente  attraverso la  rete 
Intranet;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio metropolitano 
alla prima seduta utile.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 31/01/2020 

4/4


	4/4

